Ainda, mostrou as estatísticas 

de três anos de amostras recebidas, as quais indicam que no mês de outubro de 2024 já havia 

superado a quantidade de analises de todo o ano de 2023. Diante disso, registrou que a 

expectativa é que consigam chegar a 6.500 (seis mil e quinhentas) amostras recebidas, sendo 

muito diferente do período pré pandêmico em que recebiam quase 11.000 (onze mil), mas que 

paulatinamente estão conseguindo aumentar o número de amostras recebidas pelo LBCD, uma 

vez que é preciso receber amostras para sobreviver e evoluir. Ademais, divulgou sobre o 

aumento das parcerias sul-americanas em colaboração com as Organizações Nacionais